imperatoris vero filio Imperium insidiarum expers et per omnia inviolatum non solum ipsi, sed et futuris ejus liberis tuerentur. Sic illi discesserunt; res vero rursus a Muzalone administrabantur.

V. Sed nondum toti dies novem elapsi erant, cum aliqui nobilitate et opibus præstantes, violenta invidia impulsī, tumultum in exercitu excitarunt, et dexterās suas in Muzalonis eadem armarunt. Scilicet juramenta illa horribilla novissime præstita et funestissimas preces (hæc principium malorum!) altissima oblivio excepit, et profundis quasi fluctibus demersit. Aderat dies nonus ab imperatoris morte. Omnes matronæ nobiles in Sosandrorum monasterium, ubi cadaver principis sepultum erat, convenerant, ut de more lugerent et ejus memoriā precibus prosequerentur. Aderant omnes principes, plebei omnes: inter quos ii quoque qui insidias instruxerant versabantur. Confluebat omnis exercitus, alii ob luctum, alii eadem spirantes. Quid multis morer? Dum adhuc hymni sacri cantarentur, milites omnes strictis ensibus subito impetu in templum facto, Muzalonem qui ad sacrosanctam 66 mensam confugerat crudeliter occiderunt: item duos ejus fratres, nempe Andronicum magnam Domesticum, et Theodorum venatorum principem, atque etiam horum scribam, formæ similitudine (ita fors voluit) decepti. Quamobrem et matronæ et omnis reliqua turba, inchoatum luctum omittentes, et alii alios ex metu urgentes, quo quemque pedes ferebant, celerrime auferunt. Sacerdotum vero ordo, et cælus monachorum intus templum volentes nolentes compulsi, labentes alii in alios incidebant, tum quod vi et impetu vehemēti invicem urgebant, tum quod ob luctum cruorem pede stabili consistere non poterant.

ἀνέδραστον εἶχον τὴν τῶν ποδῶν βᾶσιν ἐκ τῶν χεθῶν.

VI. Paucis diebus ex eo elapsis, Arsenius patriarcha, qui et ipse tutor erat, tanto tumultu rem Romanam turbante, et maximum periculum pupillo et summæ rerum adesse nuntiante, intellexit nisi se ipse contra crigeret nihil deinde obstiturum esse, quominus omnia statim ad summum scelus evaderent. Itaque animo huc et illuc ambiguis cogitationibus diviso, quid potissimum agere deberet nesciebat. Nam quod ad virtutem et Dei cultum attinebat, ille vir parum a summis aberat: sed usu rerum et publica administratione illis ipsis inferior erat, qui sub vesperam a ligone discedunt. Scilicet mystica contemplatio et reipublicæ administratio vix fere conjungi solent. Imo illud 67 optandum, ne videantur inter se plurimum pugna-

Variorum notæ.

(27) Idem Pachymer, lib. 1, cap. 19. Ducang.  
 (28) Interpres, memoriā: imo, uti vertimus, Officium eccl. iasticum exarsianum, seu, uti vulgo

loquimur, officium defunctorum. Vide Glossar. med. Græc. in Μνημόσυνον, et in Ἐννατα. Ducang.

re, ut caro cum spiritu, ut res quæ sentiuntur A cum iis quæ sensum excedunt. Mihi vero placet, cum qui ad principatum aspirat, ex utraque centemperatum esse: ut in musicis iastrumentis fieri apud peritos cernimus. Neque enim ii chordas omnes equaliter intendunt: quippe id inconcinnum et alsonum esset: sed aliis ad graviorem, aliis ad acutiorem sonum, aliis plus minusve intensis, γὰρ ἰσότητος quandam et modulatam efficiunt harmoniam. Qui enim soli divinarum rerum speculationi est intentus, in montibus et speluncis debet vivere, utpote qui vitam insuetam societatis plerumque expertem ac plane solitariam et a vulgi consuetudine abhorrentem. Qui vero præter virtutem etiam morum civilitatem et comitatem gratam studiumque societatis excoluit, ac omnigenarum rerum usum sibi comparavit, is populum ad res optimas et salutare facile deduxerit. Nam et Servator ac Deus noster, nisi ad humanos affectus se demisisset, et cum publicanis cibum cepisset, et societatis studium præ se tulisset, et quatenus par erat, omnium ingenis se accommodasset, haud facile, opinor, totas civitates ac populos ad amplectendas res utiles et salutare perduxisset.

VII. Sed illuc redeo. Arsenius igitur patriarcha tanto rerum tumultu circumventus anceps erat ac deliberebat: non tamen ille secum, (quomodo enim id faceret, qui, ut dictum est, nullo rerum usu, nullis consiliorum ambagibus erat instructus?) sed cum proceribus quid agendum esset consultabat, priusquam per insidias 68 Joannes imperatoris filius ferro peteretur. Caterum minime prospiciebat id consilium, quod nullo usu rerum, nulla prudentia niteretur, facilius ei cui prospectum vellet exitio futurum, quam omnes gladios hostiles: ut progressu orationis declarabitur.

## CAPUT IV.

*Michael Palæologus ob eximias corporis et animi dotes omnibus gratus. Variis præsaigiis imperio destinatur. Genus nobilitas. Axi et patris dignitates. Fiscus claves a patriarcha accipit. Largitionibus animos nobilium sibi munit. Item militum et concionatorum. His auctoribus ipso patriarcha assentiente imperii administrationem suscipit, donec hæres legitimus adolescat. Despotæ titulo ornatur.*

I. Comnenus Michael Palæologus, cujus supra mentionem sæpe fecimus, inter proceres erat ceteris superior, vultu perquam hilari, consuetudine commodus, moribus urbanus, ad hæc manu larga et liberali. Quæ res magnum ejus amorem in omnium animis accendebant. Facile itaque cunctos ad se alliciebat, tribunos, centuriones, exercitum, ducēs, plebem universam, et quidquid senatorum erat. Movebantur etiam presumpta imperii opinione, ut illi se adjuungerent et ejus amore flagrant. Movebantur autem ejusmodi opinione, nescio unde accepta, sive ex rumoribus contra illum au-